Секция «Этические проблемы искусственного интеллекта»
https://scmai.ru/2024/06/26 ; mail@scmai.ru
Исх. № xxx от «22» июня 2024 г.

Приглашаем Вас принять участие в работе исследовательского семинара
«Этические проблемы искусственного интеллекта».

Российская ассоциация искусственного интеллекта (РАИИ) совместно с
кафедрой Этики философского факультета МГУ им. М.В. Ломоносова и
Институтом философии РАН организуют ежемесячный исследовательский
семинар с целью анализа этических проблем, связанных с созданием и
использованием искусственного интеллекта (ИИ).

Семинар состоится 26 мая 2024 г. (среда) в 17.00 в здании Института
философии РАН.

Адрес: г. Москва, ул. Гончарная, д. 12, строение 1, аудитория 415.

Просим подтвердить присутствие ответным письмом по адресу
ethicsai@yandex.ru для формирования списка на пропуск в здание.

Просим при себе иметь документ, удостоверяющий личность.

Доклад: Обзор подходов к валидации интеллектуальных систем на этичность:
от научных исследований до нормативной документации

Докладчик: Готовцев Павел Михайлович, к.т.н., НИЦ «Курчатовский институт»

Аннотация: В настоящее время активно обсуждается огромное количество
рекомендаций, нормативных документов, дорожных карт и т.д. о том, какими
этичными должны быть современные интеллектуальные и автономные
системы. Значительная часть этих бумаг не представляет ничего более чем
пожелания о том, чего хотелось бы достичь в данной области. В тоже время
серьезных научных исследований, привязанных к реальным возможностям тех
систем, которые уже есть на практике или активно разрабатываются на
сегодняшний день не так уж и много. Таким образом, сегодня складывается

https://scmai.ru/2024/06/26
mailto:mail@scmai.ru
mailto:ethicsai@yandex.ru

парадоксальная ситуация когда ведутся многочисленные обсуждения и
написание регламентирующих отрасль документов, которые практически не
подтверждены научными исследованиями. Целью данного доклада является
обзор того, как сегодня обсуждается валидация интеллектуальных систем на
этичность в различных документах, какие научные исследования были
проведены в данной области и на что необходимо обратить внимание, чтобы
разрабатываемые нормативные и регуляторные документы как можно быстрее
получили основу в виде реальных научных результатов.

С уважением,
секретарь семинара "Этические проблемы искусственного интеллекта"
Мария Платонова
http://www.ethicsai.raai.org

http://www.ethicsai.raai.org/